XXXII. Ea tempestate Samuel sacerdos Hebræis prærerat; quietis a bello rebus populus in otio degebat; pax deinde allophylorum irruptione turbata. Trepidantibus cunctis ob conscientiam peccati, Samuel, cæsa prius hostia, Domino fretus suo in

prælum eduxit; primoque impetu fusis hostibus, A victoria penes Hebreos stetit. Sed hostili metu remoto, secundis tranquillisque rebus, corruptis consiliis (more vulgi, cui præsentia fastidio, insueta desiderio sunt) regium nomen, cunctis fere liberis gentibus semper invisum, populus desiderabat, planeque non sine exemplo amentiae preoptabat libertatem servitio mutare. Igitur frequentes Samuelem circumsistunt, ut, quia jam ipse senuisset, regem eis constitueret. At ille placide, salubri oratione, ab insana voluntate detorquere plebem: dominationem regiam et superba imperia exponere: libertatem extollere, servitutem detestari: postremo divinam eis iram denuntiare, siquidem homines mente corrupti, Deum regem habentes, regem sibi ex hominibus fugitarent. His atque aliis istiusmodi frustra dicit, cum populus in sententia perseveraret, Dominum consultit: qui permotus recordia insanæ gentis, nihil adversum se potentibus negandum respondit.

XXXIII. Igitur Saul, sacerdotali prius a Samuele unguento perfusus, rex constitutus est. Illic ex tribu Benjamin, Cis patre ortus, modestus animi, forma excellenti erat; ut merito dignitas corporis dignitati regiae conveniret. Sed principio regni hujus aliquanta ab eo pars populi desciverat, parere imperio abnuens, seque Ammonitis coniunxerat. Verum hos Saul impigre ultus est: viisque hostes, et venia Hebreis data; tum Saul iterato a Samuele unctus traditur. Inde allophylorum irruptione atrox bellum exortum. Locum exercitus ad convenientem Saul in Galgalis constituerat: et cum per septem dies Samuelem oppeditus esset, ut sacrificium Domino ferret; tardante illa, cum populus diliberetur, illicita præsumptione rex ad vicem sacerdotis holocaustum obtulit. nullumque a Sancte increpatus, sera peccatum pœnitentia fatebatur. Igitur ex peccato regis metus omnem exercitum pervaserat: castra hostium haud longe sita præsens periculum ostendebant: neque cuiquam exenndi in præfum animus: plures lacrymas et latebras petiverant; nam præter imbecillitatem animorum, qui alienum a se Domum delicio regis arbitrabantur, in maxima ferramentorum inopia exercitus erat; adeo ut præter Saul et Jonathan filium ejus, nemo gladium aut lanceam habuisse tradatur: nam allophyli superiore D bello victores obum Hebreis ademerant, neque cuiquam conficiendi teli bellici aut rustici ferramenti potestas fuerat. Igitur Jonatha audaci consilio, solo armigerò suo comite castra hostium ingressus, virginis fere ex hostibus interemptis, universum exercitum terrorè pertulerat. Tam vero nutu Dei in fugam versi, non imperia' exequi, non ordinis observare, omne præsidium in pedibus habere: quod ubi Saul animadverxit, suis propere edictis fugientes persecutus, victoria poterat est. Eo die rex edixisse traditur, ne quis, nisi consecris hostibus, cibum esaperet: sed Jonatha interdictonis ejus inscius, favo reperto, lincto spiculo mel degustaverat. Sed

ubi regi ex Domini ira compertum est, mortem affici filium jussit: sed populi auxilio ab exitio vindicatus est. Ea temestate Samuel a Domino monitus, regem adiit, verbis Domini nuntians, uti genti Amalec, quæ olim Hebreos ex Ægypto venientes transitu prohibuerat, bellum inferret; addito interdicto, ne quid ex spoliis devictorum concupiseret. Ita in lines hostium ductus exercitus, rex captus, gens subacta. Saul victus prædictæ magnitudine, præcepti divini immemor, capta servari et ferri jubet. Quo facto offensus Dominus, Samuelem alloquitur: Pœnitere se, quod Saul regem constituerit.

XXXIV. Dictum sacerdos regi refert. Mox a Domino monitus, David regali unguento perlinit, parvum etiamnum puerum, sub patre agentem, pastorem ovium, assuetum sapienti cithara canere: ob quod postea a Saule assumptus, inter ministros regios habebatur. Qua temestate allophylis atque Hebreis bello flagrantibus, cum ex adverso acies constitissent, Goliath quidam ex allophylis, vir mira magnitudinis et roboris, suorum ordines prætergressus, ferocibus verbis probra in hostes jaciens singularem pugnam ciebat. Tum rex magna præmia et filiae nuptias despondit, si quis provocantis spolia retulisset: sed nemo ex tanto agmine aggredi audebat. Igitur David etiamnum puer, pugnat se obiulit: rejectisque armis, quibus infirma actas gravabatur, virga tantum ei quinque lapidibus sumptis, in prælium processit: primoque ictu, missu funda lapide, allophylium perculit: caput vici et spolia abstulit: C gladium postea in templum posuit; allophyli autem omnes in fugam versi, victoriæ concessere. Sed e prælio reversis, multus tunc David favor in fidiam regis accenderat: tunc autem tam carum omnibus cum invidia et pernicio necare, sub specie honoris objectare eum periculis statuit. Ac primum tributum eum fecerat, ut rem bellicam curaret; inde, cum ei fidiam apopondisset, idem fregit, eamque alteri tradidit. Mox filia regis natu minor, Michol nomine, amore David flagrare occuperat; igitur neptiarum ejus istiusmodi conditionem proponit: si centum præputia David ex hostibus retulisset, regiam virginem matrimonio illius cessuram: sperabat enim juvenem periculosa audentem facite peritum. Sed longe aliter ac ratus erat, evenit: nam ut proposuerat, impigre David centum præputia ex allophylis retulit; atque ita regis filiam in matrimonium accepta.

XXXV. Crescebat in dies in eum regis odium stimulante invidia: quia bonos semper malo insectantur; igitur ministris et Jonathæ filio imperavit, vite ejus ut insidijs pararent. Sed Jonathæ carus acceptusque jam inde a principio David fuerat: itaque rex increpatus a filio, erumentum imperium repressit. Sed non diu maliboni sunt; nam cum spiritu erroris Saul affligeretur, etque David assistenter cithara laborantem definiti, lancea cum ferire conatus est, nisi ille lethalem ictum propere declinasset. Exinde Jam non occulte, sed palam ei necem parabat: nec ultra

te David regi erediti. Ac primum fugiens, ad Samuelem se contulit: inde ad Abimelech, postremo ad regem Moab confugit; mox per Gad prophetam monitus, in terram Judee regressus, vita periculum adiit. Ea tempestate Saul Abimelech sacerdotem intererat, quod David recipisset: et cum ex ministris regis nemo in sacerdotem manus inferre auderet, Doeg Syrus cruentum ministerium executus est. Post id David desertum petiit. Ituc quoque eum Saul persecutor est: sed inani opera ejus exitium moliebatur, quem Dominus protegebat. Erat in deserto spelunca vasto recessu patens, in hujus interiora David se conjecravit. Saul nesciens in primo apelunce adiuu restiendi corporis gratia successorat, ibique somno captus requiescebat; quod ubi David animadvertisit, hortantibus euncis ut opportunitate uteretur, abstinevit regis exitio: diploideam tamen ejus astatuit. Mox egressus, tuto eminus loco a tergo regem allocutus est, sua in illum commemorans beneficia. Ut sepe pro regno ejus caput periculis objectasset, utque postremo presenti tempore a Domino sibi traditum interimere noluisset. Ad huc culpam Saul fateri, veniam precari, lacrymas fundere, ploratatem David extollere, malitiam suam incusare, regem eum et filium appellans. Tantum ex feroci illo animo mutatum, erederes nihil ultra adversum generum au- Surum. Sed David, qui penitus ingenium nulli spectatum haberet et cognitum, nihil regi credendum ratus, intra crenum se continebat. Saul vecors animi, quia comprehendendi generum potestas non erat, filiam suam Melchol David, ut supra retulimus, nuptam, C Phaltim enim in matrimonium dedit.

XXXVI. David ad allophylos confugit. Ea tempestate Samuel diem functus est. Saul allophyllis bellum inferentibus Dominum consulti, nullumque est ei responsum redditum. Tum per mulierem, cuius viscera spiritus erroris impleverat, Samuelem evocatum consilii. Dicitur ei ab eo est, postero illum die cum filio victimam ab allophyliis in praedio casurum. Igitur allophyli castris in hostili solo positis, postero die aciem instruerunt, David tamen ex castris remisso: quia parum crediderant sibi illum adversum suos fidum fore. Sed eversio praetio, Hebrei fusi: filii regis cadunt: Saul equo dolapsus, ne vivus in potestatem hostium veniret, gladio suo incubuit. De tate imperii ejus parum certa compertimus, nisi quod in Actibus Apostolorum 21 annos regnasse dictus est; quamquam ego arbitror ium a Paulo, cuius illa praedicatio refertur, etiam Samuelis annos sub regis istius aetate numeratos. Plerique tamen qui de temporibus scripterunt, xxx eum annos regnasse annotaverunt: cui opinioni nequaquam accedimus; nam ea tempestate qua Domini area in Cariathjirim oppidum translata est, nequum regnare Saul cooperat: referunt autem per David regem ex illo oppido aream sublatam, cum per xx annos ibi constitisset; ergo, cum intra id tempus Saul regnaverit atque decesserit, parvo admodum spatio tenuit imperium. Eadem nobis de temporibus Samuelis caligo, ut qui cum Heli sacer-

A dote natus, admodum senex sacerdotio functus referratur. A nonnullis tamen qui de temporibus scripsere (quia vere nihil de ejus annis sacra historia signavit) lxx annis praefuisse populo referunt: sed unde haec auctoritas fuerit assumpta, non reperi. Nos in tanta erroris copia, Chronicorum annotationem societi (quia eam ex Apostolorum Actibus, sicut superius memoravimus, profectam arbitramur) Samuelem et Saulem xl annos principatum egisse referimus.

XXXVII. Saul perempto, David in terra allophylorum, perfato ad se mortis ejus nuntio, miro pietatis exemplo flevisse traditur. Tum Chebron Judaeum oppidum petiit. Ibi rursum regali unguento illitus, rex appellatus est: sed Abner, qui magister militum Saul regis fuerat, spreto David, Isbaal regis sui filium regem constituit. Crebris deinde praeliis inter duos regum concursum: pulsus Abner saepius; fratrem Ioseph Joab, qui ex parte David exercitum praeerat, fugiens peremisit; quo dolore postea Joab, cum se Abner David regi dedisset, jugulari eum praecepit non sine dolore regis, eiusdem fidem cruentaverat. Per idem tempus omnes fere natu maiores Hebraeorum publico consensu regnum ei totius gentis detulerunt; nam per septem annos in Chebron tantum regnaverat. Haec tertio rex ungitor, annorum circiter xxx: Allophylos in regnum irruentes secundis praeliis repulit. Ea tempestate arcum Domini, quae in Cariathjirim oppido, ut supra retulimus, erat, in Sion transtulit: edinque edificare Domino templum in animo haberet, divinum ei responsum redditum, Semini illius id reservari. Bello deinde allophylos domuit, Moabitas subjugavit, Syriam subegit, stipendiumque ei imposuit; auri atque ariis ex preda immensum modum relictis. Bellum deinde adversum Ammonitas ex injuria Chanon regis eorum exortum. Syris denuo rebellantibus, qui cum Ammonitis in bellum conjuraverant, David summam rerum Ioseph principi militis permiserat: ipse a bello remotus, intra Hierusalem commorabatur.

XXXVIII. Qua tempestate Bersaben quamdam miras feminam pulchritudinis stupro comperitam habuit. Haec viri caudam uxor, qui tum in castris erat, suisce traditur. Hunc David iniquo pugnae loco objecit hostibus, interficiendum curavit: haec mulierem matrimonio vacem, sed jam ex stupro gravidam, numero uxorum aggregavit. Tum per Nathan prophetam graviter increpatus, licet agnito errore, castigationem Domini non effugit: namque filium ex furtivo illo concebita editum paucos post dies amisit, multaque in domum familiamque ejus execranda acciderunt; ad extremum Absalon filius ejus armis impia adversus patrem sustulit, regno eum depellere cupiens. Adversus hunc Ioseph acie conflixit, admonitus a rege, ut vicio parceret: sed ille, spreto imperio, parricidae conatus servo ultius est. Flebilis ea victoria suisce regi traditur: tanta in eo pietas erat, ut etiam parricida filio ignosci voluerit. Vix hoc bellum extinctum videbatur, aliud rursum exortum Sabao quadam duce, qui pessimum quemque ad